do Cariri e Exames por Imagem), é lhe proporcionado o recebimento de 

pagamento de seguro indenizatório (DPVAT) nos termos da Lei nº 

6.194/74 e demais legislações pertinentes, no percentual de 25% 

(vinte e cinco por cento) do teto máximo vigente de R$ 13.500,00(treze 

mil e quinhentos reais), perfazendo a quantia de R$ 3.375,00 (três 

mil trezentos e setenta e cinco reais) para a “Invalidez Permanente 

Parcial Completa”, aplicando-se em seguida o percentual de 100% (cem 

por cento) tendo em vista a “Perda Completa da Mobilidade de Um 
Tornozelo” em “Grau Total”,  o que resulta no quantum final a receber 

de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), sendo 

que a Seguradora Líder só efetuou o pagamento de R$ 843,75 (oitocentos 

e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) na data de 07 de 

julho de 2019, restando ainda, portanto, o pagamento residual devido 

de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e 

cinco centavos). 

Tal fato, portanto, legitima o Autor a buscar 

judicialmente o recebimento dos valores que lhe foram negados 

parcialmente na esfera administrativa, mas lhe são legalmente 

devidos. 

II – Da Legitimidade Passiva da Ré

[...]

indenização, todavia, em percentagem aquém do que lhe aufere a Lei 

nº 6.194/74 (que dispõe sobre Seguro Obrigatório de Danos Pessoais 

causados por veículos automotores de via terrestre, ou por sua carga, 

a pessoas transportadas ou não), recebendo tão somente a quantia de 

R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco 

centavos). 

DO MÉRITO 

I – Da Legislação e Jurisprudência Pertinentes   

A Parte Autora ajuizou a presente ação fundada no 

direito assegurado pela Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, que 

prevê a indenização por danos pessoais causados por veículos

[...]

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementar, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: (Redação determinada na Lei 

nº 11.945, de 4.6.2009, DOU 5.6.2009, com efeitos a partir 

de 16.12.2008) 

(Omissis) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; e 

(Omissis) 

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do 

caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela 

anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de 

acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

resultado, o percentual de 100% (cem por cento), tendo em vista o 

“grau total” da lesão completa (R$ 3.375,00 x 100% = R$ 3.375,00). 

Dessarte, tendo havido pagamento parcial na seara 

administrativa, embora em desacordo com a legislação de regência, no 

importe de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e 

cinco centavos), remanesce ainda a necessária complementação entre o 

valor legalmente devido e o efetivamente pago, no total de R$ 2.531,25 

(dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), 

ou seja, R$ 3.375,00 – R$ 843,75 = R$ 2.531,25.  

2Todos os documentos elencados seguem em anexo a esta exordial. 

Ainda nessa esteira, em consonância com a legislação

[...]

-25% (vinte e cinco por cento) do teto de R$ 

13.500,00: enquadrando-se a lesão em comento como “Perda completa da 
mobilidade de um tornozelo”, consoante os ditames do Art. 3º, §1º, I 
da Lei nº 6.194/74 e sua Tabela Anexa, resulta o valor de R$ 3.375,00 

(três mil, trezentos e setenta e cinco reais); 

4Atestado Médico em anexo. 

-100% (cem por cento) de R$ 3.375,00: em seguida, 

tendo em vista que a lesão da Autora resultou em “invalidez permanente 
parcial completa” de “grau total”, há que se aplicar tal percentual

[...]

que pagar a quantia de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e 

cinco reais), ao invés de apenas R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e 

três reais e setenta e cinco centavos), fato que evidencia uma 

diferença razoável para a situação econômica do Autor de R$ 2.531,25 

(dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), 

valor este que ora se pleiteia, nos termos do inciso II do §1º do 

Art. 3º da Lei 9.164/74 e tabela anexa. 

V - Correção Monetária - Termo Inicial 

Conforme precedentes sobre o tema, o valor apurado a 

título de indenização deve sofrer correção monetária a partir da data